
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 
 

Verbale N° 4 DEL          1          LUGLIO          2024 

DELIBERAZIONE N° 96/CA DEL          1          LUGLIO          2024 

 

 

OGGETTO: 

 

Procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un escavatore 

cingolato 100 q.li le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. 
 Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1, 

let.b) del D.Lgs. n.36/2023, all’Operatore Economico Sampierana 

S.p.A. avente sede legale in Bagno di Romagna 47021 (FC), Via L. da 

Vinci n. 40,  P.IVA 02712200407, della fornitura di un escavatore 

nuovo, potenza 100 q.li, marca Eurocomach modello 100 TR, per un 

importo contrattuale di € 101.400,00 al netto dell’IVA (importo 

complessivo lordo € 123.708) – CIG B25CCB27CE. 

 

 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti  X 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



  

 

 

 

PREMESSO CHE 

 nei compiti del Consorzio rientrano le attività di manutenzione ordinaria del reticolo idraulico 

secondario nel comprensorio di bonifica, per le quali necessitano un parco macchine per 

dimensioni e potenze idoneo alle lavorazioni del caso; 

 attualmente il Consorzio dispone di n. 4 escavatori; 

 per le attività di manutenzione si rende necessario sostituire l’escavatore Eurocomach 100 TR 

cingolato, il cui contratto di noleggio risulta scaduto a maggio 2024;; 

 il Consiglio di Amministrazione, per il tramite del Presidente, ha espresso la volontà di 

provvedere all’acquisto di un nuovo escavatore cingolato, in sostituzione dell’Eurocomach 100 

TR; 

 con Determinazione Determina n. 90 del 27/06/2024 si è provveduto rispettivamente a: 

 affidare ai tecnici del Consorzio gli incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente tra i quali Dott. Alessio Morosi, Capo Ufficio Affari generali, in qualità di RUP; 

 Collaboratore amministrativo Geom. Danilo Bartoloni; 

 Direttore dell’esecuzione del Contratto Geom. Marco Cittadini; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 in particolare, l’art.50, c.1, let.b) del D.Lgs. n.36/2023 dispone << 1. Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:…(omissis)…b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante >>; 

 ai sensi dell’art.62 c.1 del D.Lgs. n.36/2023, << 1. Tutte le stazioni 
appaltanti…(omissis)…possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti…(omissis)… >>; 

 ai sensi dell’art.17, c.1 e c.2 del D.Lgs. n.36/2023: << 1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale >>; 

 

ATTESO CHE 

 

 il Responsabile del procedimento, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio 

ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato l’Operatore 

Economico Sampierana S.p.A.. con socio unico avente sede legale in Bagno di Romagna 
47021 (FC), Via Leonardo da Vinci n. 40, P.IVA 02712200407, di provata esperienza nel 

settore, che per le vie brevi ha dato la propria disponibilità a fornire la fornitura in oggetto; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, contemplato nella Legge n.241/1990, la 

procedura di affidamento è stata implementata in modalità completamente telematica, ai sensi 

degli artt. 21 e 25 del Codice mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è possibile prendere visione della documentazione 

amministrativa e tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

OGGETTO: Procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un escavatore 

cingolato 100 q.li le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. 

 Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1, 

let.b) del D.Lgs. n.36/2023, all’Operatore Economico Sampierana 

S.p.A. avente sede legale in Bagno di Romagna 47021 (FC), Via L. da 

Vinci n. 40,  P.IVA 02712200407, della fornitura di un escavatore 

nuovo, potenza 100 q.li, marca Eurocomach modello 100 TR, per un 

importo contrattuale di € 101.400,00 al netto dell’IVA (importo 

complessivo lordo € 123.708) – CIG B25CCB27CE. 

 

 



 il Consorzio, con PEC prot. n. 1600/24 del 05.04.2024, ha richiesto un preventivo/offerta al 

menzionato Operatore Economico per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 l’Operatore Economico Sampierana S.p.a., con comunicazioni trasmesse in data 

11/01/2024 e 19/01/2024, ha fornito la documentazione amministrativa richiesta dal 

Consorzio sotto forma di autocertificazione; 

 il costo complessivo che il Consorzio si appresta a sostenere sarà pari a complessivi € 

101.400,00, al netto dell’IVA (importo complessivo lordo € 123.708,00); 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità della fornitura da eseguire; 

 in capo all’Operatore Economico Sampierana S.p.A., come previsto nella documentazione di 

offerta, sono stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziario e tecnico-professionali, nonché la verifica delle autocertificazioni in 

merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla procedura indicati all’art.52 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 in sede di sottoscrizione del contratto di fornitura verrà acquisita la cauzione definitiva ai sensi 

dell’art.53, c.4 del Codice; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 221 del 27.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione e 

dall’Area Affari Generali – Settore servizi generali e gestione patrimonio immobiliare; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 01.07.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente alla procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un 
escavatore potenza 100 q.li per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio 

consortile, la decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, c.1, let.b) del 

D.Lgs. n.36/2023, all’Operatore Economico Sampierana S.p.A. avente sede legale in Bagno di 

Romagna 47021 (FC), Via L. da Vinci n. 40, P.IVA 02712200407, della fornitura di un 

escavatore nuovo, potenza 100 q.li, marca Eurocomach modello 100 TR, per un importo 

contrattuale di € 101.400,00 al netto dell’IVA (importo complessivo lordo € 123.708,00. CIG 

B25CCB27CE. 

 di dare atto che il Capo Settore Amministrativo, visto il documento istruttorio, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa precisando che per ciò che concerne 

la copertura finanziaria dell’importo di € 123.708,00 il Consorzio procederà nel modo seguente:  

 quanto ad € 30.000,00 in conto anticipo, utilizzando il Capitolo di Bilancio 451 c/residui che 

ad oggi presenta sufficienti disponibilità; 

 quanto ad € 93.708,00 utilizzando un finanziamento chirografario in corso di negoziazione 

con vari istituti di credito. Lo stesso, una volta contrattualizzato con il miglior offerente, 
riceverà corretta iscrizione in bilancio c/competenza 2024, nei rispettivi capitoli di Entrata e di 

Spesa. Sul punto questo Ufficio ritiene che il Consorzio possieda sufficienti risorse per poter 

far fronte a tale esborso considerando il piano finanziario formulato per il rinnovo del parco 

mezzi meccanici consortili. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                                F.to 

 


